
 

 

 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA E L’INSTALLAZIONE DI N° 350 APPARATI 
PER LA SORVEGLIANZA E LA DIAGNOSTICA PERMANENTE DELLE PORTATE RETE 
FOGNARIA DI MILANO (CUP J47B17000030005; CIG 7034555A6B; N. GARA SIMOG 
6710403). 
 

AGGIORNAMENTO AL GIORNO 05.05.2017 

 

 
Domanda 1: Con riferimento al fatturato specifico richiesto alla lettera “f” del contenuto della busta 
amministrativa, si chiede se la citata fornitura di strumentazione di misura, registrazione e 
trasmissione dati riguardi forniture con posa in opera oppure soltanto forniture. 
 
Risposta 1: Il fatturato specifico è per sua natura relativo alle medesime forniture oggetto di gara. La 
gara d’appalto in questione è una fornitura con installazione, pertanto il fatturato specifico è relativo 
alla fornitura con installazione di strumentazione di misura, registrazione e trasmissione dati. 
 
 
Domanda 2: Con riferimento al fatturato specifico richiesto alla lettera “f” del contenuto della busta 
amministrativa, si chiede se il fatturato possa riferirsi esclusivamente a forniture o esclusivamente a 
pose in opera. 
 
Risposta 2: Il requisito in questione deve essere soddisfatto nel suo complesso. Pertanto possono 
essere conteggiate anche fatture di sola fornitura o fatture di sola installazione, ma nel complesso 
devono essere presenti entrambe le componenti (sia fornitura che posa in opera). Pertanto non è 
possibile partecipare alla gara né a Concorrenti che abbiano esclusivamente fatture di fornitura né a 
Concorrenti che abbiano esclusivamente pose in opera di strumentazione di misura, registrazione e 
trasmissione dati. 
 
 
Domanda 3: Con riferimento alla premessa delle specifiche tecniche, in merito all’autonomia della 
batteria fissata in minimo tre anni, si chiede di specificare il ciclo di misura e cioè il tempo che deve 
trascorrere tra due acquisizioni di misura livello/portata e quante volte nelle 24 ore i dati devono 
essere inviati via GSM/GPRS al SW via web o al telecontrollo di MM. 
 
Risposta 3: I dati andranno inviati una volta ogni 24 ore. La frequenza minima di acquisizione dovrà 
essere di almeno 30 min.  
 
 
Domanda 4: In merito alla gara in oggetto, in particolare in relazione alle attività di integrazione sullo 
scada esistente MM, per la puntuale valorizzazione delle attività, ci occorrerebbe conoscere marca e 
modello del software da Voi in uso ed eventualmente gli standard di comunicazione dallo stesso 
utilizzabili.  
 
Risposta 4: Il software inserito nello scada è fornito dalla SIAP+MICROS e lo standard di 
comunicazione è FTP.  
 
  
 
 



 

 

 

 


